VERS. 1. — *Après cela je vis : et voilà une porte ouverte dans le ciel.* Ici le ciel est pris pour le royaume et l'Église militante de Jésus-Christ, dont la porte est ouverte à saint Jean. C'est-à-dire, que le secret de la divine volonté qui a rapport à cette Église, lui est montré et manifesté. *Et la voix que j'avais entendue la première qui m'avait parlé avec un son éclatant comme celui d'une trompette, et qui disait : Ces paroles font voir la gravité de celui qui invite saint Jean à pénétrer et à recevoir les secrets de Dieu : c'est l'archange saint Michel qui parle du haut du ciel et qui va révéler des mystères importants sur l'Église militante, dont le soin lui est confié il dit : Monte ici, en esprit, et je te ferai voir les choses qui doivent arriver désormais.* L'Archange dit à saint Jean de monter, c'est-à-dire de s'élever à la hauteur des choses merveilleuses qu'il promet de lui manifester, et qui doivent se vérifier sur la terre avant la fin des temps.

VERS. 2. — *Je fus aussitôt ravi en esprit, et je vis un trône placé dans le ciel.* Ce trône, c'est le siège aposto-

lique et monarchique ; et c'est aussi la puissance et la juridiction ecclésiastique. Jésus-Christ plaça ce trône dans le ciel, c'est-à-dire dans son Église, quand il institua son royaume sur la terre. *Matth.*, XVI, 18 : « Et moi je te dis que tu es pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Église, etc. Et je te donnerai les clefs du royaume des cieux, etc. Tout ce que tu délieras sur la terre, sera aussi délié dans le ciel. » Ensuite le texte continue : *Et quelqu'un assis sur le trône*. 1^o Celui que saint Jean dit être *assis sur le trône*, c'est le chef visible qui gouverne l'Église de Dieu sur la terre. Le premier qui fut assis sur ce trône est saint Pierre, qui eut des successeurs sans interruption, jusqu'à ce jour, et qui en aura de même jusqu'à la fin du monde, parce que les portes de l'enfer ne prévaudront point contre l'Église. 2^o Celui qui est assis sur le trône c'est encore le chef invisible de l'Église militante. Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui exerce son empire sur son corps mystique, par sa continue assistance et par sa grâce, selon saint *Matthieu*, XXVIII, 20 : « Je suis avec vous jusqu'à la consommation des siècles. » Et selon saint *Jean*, XIV. 18 : « Je ne vous laisserai pas orphelins. » En effet, Jésus-Christ est assis sur le trône de son royaume, comme Dieu et homme tout ensemble, pour gouverner l'Église par sa puissance et par son autorité divine. *Matthieu* XXVIII : « Toute puissance m'a été donnée dans le ciel et sur la terre. » 3^o Enfin, celui qui est assis sur le trône, c'est encore Dieu, un en trois personnes, qui est adoré et glorifié dans l'Église catholique, comme le souverain Seigneur de toutes choses, par son fils Jésus-Christ, qu'il a constitué son héritier universel.